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Sondrio, 10 dicembre 2025  
Alle R.S.U 

Alle OO.SS.  
All’Albo On Line - Agli Atti 

 

2 - Integrazione Atto di costituzione del Fondo per la contrattazione integrativa d’Istituto  
anno scolastico 2025-2026 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e, in particolare gli articoli 40 e seguenti; 
VISTO il CCNL del comparto istruzione e ricerca sottoscritto il 18 gennaio 2024 e, in particolare gli 
artt. 4-9 e 30; 
VISTA la Circolare 19 luglio 2012, n. 25 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria 

Generale dello Stato avente ad oggetto “Schemi di Relazione illustrativa e Relazione tecnico‐
finanziaria ai contratti integrativi (articolo 40, comma 3‐sexies, Decreto Legislativo n. 165 del 
2001)”, in particolare le istruzioni contenute nel paragrafo III.1 dell’allegato a detta Circolare; 
VISTE le risorse assegnate per gli istituti contrattuali comunicati dal MIM, periodo settembre 2025‐
agosto 2026, con la nota prot. 11581 del 30.09.2025; 
CONSIDERATE le economie che si sono determinate, relative all’a.s. 2024/2025; 
VISTO l’atto di costituzione del Fondo per la contrattazione integrativa d’Istituto anno scolastico 
2025-2026 prot. n. 13953 del 28/10/2025; 
VISTA l’integrazione dell’atto di costituzione del Fondo per la contrattazione integrativa d’Istituto a.s. 
2025-2026 prot. n. 15265 del 25/11/2025; 
VISTA la nota prot. n. 15945 del 06/12/2025 “E.F. CEDOLINO UNICO – FONDO PER IL 
MIGLIORAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA – CCNI INTEGRAZIONE MOF- 
ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE” di euro 3.342,73 finalizzata ad integrare le 
remunerazioni accessorie e così suddivisi: 

 euro 202,19 lordo dipendente sono finalizzati ad incrementare lo stanziamento  dell’istituto 
contrattuale relativo agli incarichi specifici del personale ATA per l’a.s. 2025/2026; 

 euro 632,10 lordo dipendente quale somma una tantum per i collaboratori scolastici già 
destinatari di incarichi specifici per l’assistenza agli alunni disabili ai sensi dell’art. 54 c. 4 del 
CCNL vigente, per l’a.s. 2025/2026; 

 euro 551,00 lordo dipendente, sono a copertura degli arretrati relativi all’indennità di 
direzione – parte variabile dei funzionari ad elevata qualificazione con incarico di DSGA per 
il periodo 1 gennaio – 31 agosto 2024, per l’a.s. 2023/2024; 

 euro 247,89 lordo dipendente sono a copertura degli arretrati relativi all’indennità di 
direzione – parte fissa per gli assistenti amministrativi che hanno sostituito il personale con 
incarico di DSGA nel periodo 1 gennaio 2022- 31 agosto 2024; 
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 euro 920,45 lordo dipendente sono finalizzati ad incrementare lo stanziamento dell’istituto 
contrattuale relativo alle “Ore eccedenti l’orario settimanale d’obbligo, effettuate in 
sostituzione di colleghi assenti” per l’a.s. 2025/2026; 

 euro 259,06 lordo dipendente sono finalizzati ad incrementare lo stanziamento dell’istituto 
contrattuale relativo alle “funzioni strumentali”, per l’a.s. 2025/2026; 

 euro 530,04 lordo dipendente quale incremento una tantum dell’indennità di direzione 
– parte variabile del DSGA per l’a.s. 2025/2026; 

VISTA la nota prot. n. 56376 del 06/12/2025 “E.F. CEDOLINO UNICO – DL 160/2024 – GESTIONE 
PRATICHE PENSIONISTICHE – AVVISO ASSEGNAZIONE DI RISORSE FINANZIARIE” di euro 
1.432,89; 
RITENUTO necessario provvedere alla formale costituzione del fondo accessorio per l’a.s. 2025-
2026 con le integrazioni relative alle note prot. n. 15945 del 06/12/2025 e n. 56376 del 06/12/2025; 
 

DETERMINA 
 

il fondo per la Contrattazione Integrativa dell’IC Sondrio “Paesi Retici” relativo all’anno scolastico 
2025-2026 sulla base delle seguenti risorse finanziarie, al fine di procedere con la contrattazione 
integrativa d’istituto per l’a.s. 2025-2026, fatte salve successive comunicazioni del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito, come di seguito riportato: 
 
 

 
 
 
 
Tipologia di risorse 

 

 

Economie a.s. 2024-2025 
(€) 

 

Risorse assegnate 
(€) 

 

TOTALE 
(€) 

 
Residuo 
vincolato 

 

 
Lordo 

Dipendente 

 
Lordo 
Stato 

 
Lordo 

Dipendente 

 
Lordo 
Stato 

 
Lordo 

Dipendente 

 
Lordo 
Stato 

Fondo dell’Istituzione 
Scolastica 

 
No 

 

 
11.416,45 

 
15.149,63 

 
65.549,79 

 
86.984,57 

 
   76.966,24 

 
102.134,20 

 
Funzioni Strumentali 
 
Funzioni strumentali  
prot. n. 15945 del 
06/12/2025 

 
== 

 
0,00 

 
0,00 

 
5.258,02 

 
259,06 

 
6.977,39 

 
343,77 

 
5.517,08 

 
7.321,16 

Personale ATA  
Assistenti Amministrativi 
 

 Gestioni 
pratiche/pensionistiche 

== == == 1432,89 1901,45 1432,89 1901,45 

 

 Incarichi Specifici 
 

 Incarichi Specifici prot. 
n. 30167 del 18/11/2025 

 Incarichi Specifici 
    prot. n. 15945 del       

06/12/2025 
    Incarichi Specifici        

per l’assistenza agli 
alunni disabili ai sensi 
dell’art. 54 c. 4 del 
CCNL prot. n. 15945 
del 06/12/2025 

 

 
== 

 
1.103,50 

 
1.464,34 

 
3.850,64 

 
 

     245,95 
 

      202,19 
 
 
 

     632,10 
 

 
6574.14 

 
 

326,38 
 

268,31 
 
 
 

838,80 

 
4954.14 

 
 

245,95 
 

  202,19 
 
 
 

  632,10 
 
 

Totale  
6034.38 

 
 

 
8.007,62 

 
 
 
 
Ore Eccedenti 
 
Ore eccedenti  
Prot. n. 15945 del 
06/12/2025 

 
 
 
 

No 

 
 
 
 

3.589,13 

 
 
 
 

4.762,78 

 
 
 
 

3.761,99 
 

920,45 
 

 
 
 
 

4.992,16 
 

1.221,44 

 
 
 
 

3589,13 
3761,99 
920,45 

totale 
8.271,57 

 
 
 
 

    
10.976,37 

 
Attività complementari ed. 
fisica  

 
No 

 

   285,61 
 

   379,00 
 

1.093,41 
 

1.450,96 
 

    1.379,02 
 

1.829,96 
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Tipologia di risorse 

 

 

Risorse assegnate 
(€) 

 

TOTALE 
(€) 

 
Lordo 

dipendente  

 
Lordo Stato 

 
Lordo Dipendente 

 
Lordo Stato 

 
 
 
 

 
 551,00 

 
     731,18 

 
551,00 

 
731,18 

Indennità di direzione parte 
fissa A.A. che ha sostituito il 
personale con incarico di 
DSGA nel periodo 1 gennaio 
2022- 31 agosto 2024 

 
 247,89 

 
328,95 

 
247,89 

 
328,95 

Incremento una-tantum 
indennità di direzione – 
parte variabile del DSGA per 
l’a.s. 2025/2026 

 
 530,04 

 
703,36 

 
530,04 

 
703,36 

 
TOTALE 

 

 
1.328,93 
Che 
confluisce 
nel FIS 

 

 
2.340,15 

 
1.328,93 

 

 
2.340,15 
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Il Fondo di Istituto viene  riassunto nella sottostante tabella: 

 
 
Nella voce A della tabella si è tenuto conto delle risorse pari ad euro 1328,93 relative alle 
indennità di direzione del DSGA. 
 
 
Eventuali comunicazioni successive da parte della Direzione Generale per la politica finanziaria 
e per il bilancio, potranno generare possibili modifiche a quanto sopra. 
 
 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Leda Montinaro 
Documento firmato digitalmente 

Fondo per il Miglioramento dell'Offerta Formativa MOF (importi in € lordo 

dipendente) composto dalle assegnazioni per:

Assegnazione risorse 

finanziarie nota 

MIM prot. n. 12842 

del 01 ottobre 2025

Fondo per l'Istituzione Scolastica - art. 78, commi 7 e 8 del CCNL 2019-21 

siglato il 18 gennaio 2024 - finalità di cui all’art. 88 del CCNL 29/11/2007 
A 66.878,72 

Valorizzazione del personale scolastico (BONUS) - art. 78, comma 7, lett. f), 

del CCNL 2019-21 siglato il 18 gennaio 2024 (valorizzazione dei docenti, ai 

sensi dell’art. 1, commi da 126 a 128, della Legge n. 107/2015) - da utilizzare dalla 

contrattazione integrativa in favore del personale scolastico, senza ulteriore vincolo 

di destinazione, come da Legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, c. 249

B 18.603,55 

Totale Fondo dell'Istituzione Scolastica (FIS) da ripartire secondo i criteri 

individuati dalla contrattazione integrativa di istituto per l'a. s. 2025/2026
C=A+B 85.482,27 

Funzioni strumentali all'offerta formativa - art. 78, comma 7, lett. c), del CCNL 

2019-21 siglato il 18 gennaio 2024
D 5.517,08 

Incarichi specifici del personale ATA - art. 78, comma 7, lett. d), del CCNL 

2019-21 siglato il 18 gennaio 2024
E 4.930,88 

Ore eccedenti per sostituzione docenti assenti (art. 30 CCNL 29.11.2007) - 

art. 78, comma 7, lett. e), del CCNL 2019-21 siglato il 18 gennaio 2024
F 4.682,44 

Compensi al personale insegnante per le attività complementari di educazione 

fisica - art. 78, comma 7, lett. b), del CCNL 2019-21 siglato il 18 gennaio 

2024

G 1.093,41 

Misure per valorizzazione della professionalità dei docenti a tempo

indeterminato in servizio presso le istituzioni scolastiche coinvolte nel cosiddetto 

piano AgendaSUD - art. 78, comma 7, lett. i), del CCNL 2019-21 siglato il 18 

gennaio 2024

H 1.432,89 

TOTALE I=C+D+E+F+G+H 103.138,97 

Economie provenienti dall'a. s. 2024/2025 (utilizzabili anche per finalità diverse da 

quelle originarie, art. 9, comma 3, ipotesi CCNI 26 settembre 2024)
K 16.395,14 

TOTALE FONDO PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA DI 

ISTITUTO   A. S. 2025/2026
J=I+K 119.534,11 

Anno scolastico 2025/2026

Pratiche pensionistiche
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